
Заявитель:
ООО «ТЭКСертРегион» 
450022, РБ, г. Уфа, 
ул. Бакалинская, 52 
teksertregion@gmail.com

Заказчик:
ПАО АНК«Башнефть» 
450077, РБ, г. Уфа, 
ул. Карла Маркса, 30, к. 1 
senchaAV @bashne ft.ru

На № от

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

i% . os- £ozB №  г / g r / ^

РЕШЕНИЕ
по жалобе № Т0002/07/3-1308/2020 по результатам рассмотрения 

жалобы ООО «ТЭКСертРегион» на действия (бездействие) заказчика при 
закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 

18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц»

13.05.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее- Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЭ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции), в составе:

Председателя Комиссии:
заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  главного специалиста-эксперта отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан, 

при участии представителей: 
от ООО «ТЭКСертРегион» -  (доверенность от 13.04.2020
№13/04); от ПАО АНК«Башнефть» - (доверенность от 21.01.2019
№ДОВ/8/062/19),

0201033

mailto:teksertregion@gmail.com
mailto:to02@fas.gov.ru


при рассмотрении жалобы ООО «ТЭКСертРегион» (450022, РБ, г. Уфа, 
ул. Бакалинская, 52) от 29.04.2020 вх. №7897 на действия ПАО АНК 
«Башнефть» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Карла Маркса, 30, к. 1) при проведении 
аукциона способом запроса предложений в электронной форме 
«Теплообменный аппарат Е-201» для филиала ПАО АНК «Башнефть» 
(извещение № 32008830037),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского У ФАС России поступила жалоба ООО 
«ТЭКСертРегион» (450022, РБ, г. Уфа, ул. Бакалинская, 52) от 29.04.2020 вх. 
№7897 на действия ПАО АНК «Башнефть» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Карла 
Маркса, 30, к. 1) при проведении аукциона способом запроса предложений в 
электронной форме «Теплообменный аппарат Е-201» для филиала ПАО АНК 
«Башнефть» (извещение № 32008830037).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в 
неправомерном отказе в допуске к участию в закупке, в связи с тем, что 
представленные Заявителем документы не соответствуют требованиям 
документации о закупке, а именно в представленном референц-листе 
отсутствует опыт поставки у участника закупки по предмету закупки не менее 
чем 3 исполненным договорам в течении последних 10-и лет, предшествующих 
дате размещения извещения о закупке.

Заказчик с доводом жалобы не согласен, представлена письменная 
позиция от 12.05.2020 №8441.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»,
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-Ф3 антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-Ф3 действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган

2



лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и 
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно п. 1 ст. 1 Закона о закупках целями регулирования настоящего 
Федерального закона являются обеспечение единства экономического 
пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения 
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - 
заказчики), в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого 
использования, с необходимыми показателями цены, качества и надежности, 
эффективное использование денежных средств, расширение возможностей 
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее 
также - закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, 
развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности 
закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

В соответствии с ч.2 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
положение о закупке является документом, который регламентирует 
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, 
в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, порядок 
и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а 
также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет 
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в 
соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к 
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к 
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и 
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые

3



не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к 
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к 
условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления 
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной 
степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, 
услугам, к условиям исполнения договора.

Закупочная деятельность заказчика регламентировалась Положением о 
закупке товаров, работ, услуг ПАО «АНК «Башнефть».

Проверив обоснованность довода, приведенного в жалобе, Комиссией 
установлено следующее.

31.01.2020 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком было 
размещено извещение о проведении аукциона способом запроса предложений в 
электронной форме «Теплообменный аппарат Е-201» для филиала ПАО АНК 
«Башнефть» (извещение № 32008830037).

Согласно протоколу заседания закупочной комиссии ПАО АНК 
«Башнефть» (УНХ-А-0014-2020) от 10.04.2020 в аукционе было подано 10 
заявок. Закупочная комиссия приняла решение об отказе в допуске к участию в 
аукционе участнику ООО «ТЭКСертРегион» (заявка №3) по причине, что в 
представленном референц-лист отсутствует опыт поставки у участника закупки 
по предмету закупки (аппарат теплообменный) не менее чем по 3 (трём) 
исполненным договорам в течение последних 10-и лет, предшествующих дате 
размещения извещения о закупке.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

Согласно ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, любой участник закупки вправе 
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции», с 
учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия 
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора

4

http://www.zakupki.gov.ru


электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия 
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

При этом, границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при 
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость 
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в 
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных 
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и 
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора 
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений 
без достаточных к тому оснований.

Указанное означает недопустимость применения со стороны 
антимонопольного органа мер публично-правового принуждения на основании 
жалобы лица, не посчитавшего необходимым со своей стороны оспорить 
положения Конкурсной документации до момента подачи своей заявки на 
участие в этой закупке, а попытавшегося обойти эти требования и впоследствии 
стремящегося сорвать закупочную процедуру после отказа ее организатора в 
допуске такому лицу к участию в этой закупке.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных 
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих 
гражданских прав (часть 3 статьи 1 Гражданского кодекса Российской 
Федерации (далее -  ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из 
своего незаконного или недобросовестного поведения (часть 4 статьи 1 ГК РФ) 
и злоупотребления правом (часть 1 статьи 10 ГК РФ).

Также следует отметить, что нарушения при составлении закупочной 
документации могут быть подразделены на явные и скрытые, проявляющиеся 
только при злоупотреблении организаторами закупок своими правами при 
совершении тех или иных действий в рамках их проведения и не выявляемые 
при общей проверке закупочной документации на предмет ее соответствия 
требованиям законодательства Российской Федерации о закупках. Скрытые 
нарушения в составе закупочной документации могут быть выявлены и 
устранены контрольным органом при рассмотрении им жалобы участника 
закупки на последствия таких нарушений, что не будет являться 
злоупотреблением правом со стороны последних и не будет свидетельствовать 
о выходе административного органа за пределы предоставленных ему 
полномочий и доводов поданной жалобы (часть 13 статьи 3 Закона о закупках).

В то же самое время, оценивая содержание нарушения, на которое 
ссылается в настоящем случае Заявитель, в части опыта работы, следует 
признать, что подобное нарушение (в случае его действительного наличия в 
действиях Организатора закупки) являлось явным и не могло не быть 
обнаружено Заявителем при изучении им закупочной документации.

Вместе с тем, как усматривается из материалов дела, на наличие таких 
«нарушений» в закупочной документации Заказчика Заявитель указал только 
после отказа Заказчика допустить его к участию в закупочной процедуре, что 
фактически является злоупотреблением правом.

5



Вместе с тем Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителем 
положения документации подлежали обжалованию до окончания срока подачи 
заявок. В противном случае, реализация такого права за пределами окончания 
срока подачи заявок необоснованно затрагивает права и законные интересы 
иных участников Закупки, которые подали заявки в соответствии с условиями 
документации.

На заседании Комиссии Заявитель также подтвердил оспаривание 
положений закупочной документации, с положениями которой в своей заявке 
Заявитель согласился.

При этом Заявитель конклюдентно согласился (часть 1 статьи 8 ГК РФ) 
на все условия закупочной документации в момент подачи им заявки на 
участие в Закупке. В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые основания к 
выявлению в действиях Заказчика нарушения требований действующего 
законодательства о закупках, поскольку последний действовал в соответствии с 
требованиями собственной документации, которая не была оспорена 
Заявителем в административном порядке.

Материалами дела подтверждается, что жалоба Заявителя на положения 
закупочной документации поступила в антимонопольный орган 29.04.2020, 
тогда как срок окончания подачи заявок, согласно извещению о проведении 
закупки - 17.02.2020.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст.18.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО «ТЭКСертРегион» (450022, РБ, г. Уфа, ул. 
Бакалинская, 52) от 29.04.2020 вх. №7897 на действия ПАО АНК «Башнефть» 
(450077, РБ, г. Уфа, ул. Карла Маркса, 30, к. 1) при проведении аукциона 
способом запроса предложений в электронной форме «Теплообменный 
аппарат Е-201» для филиала ПАО АНК «Башнефть» (извещение № 
32008830037) без рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики 
Башкортостан.

6


